
 
 
 
 

 

Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha 

Procedimento Concursal Comum para a constituição de relações 

jurídicas de emprego público em regime de contrato de trabalho em 

funções públicas por tempo indeterminado 
Assistente Operacional - Limpeza 

 
ACTA N.º 7 

 
Aos doze dias  do mês de julho de 2021, pelas10h30m, na Câmara Municipal de Vila 

Nova da Barquinha, reuniu o Júri do procedimento concursal comum para constituição 

de relações jurídicas de emprego público em regime de contrato de trabalho em funções 

públicas por tempo indeterminado – Aberto por Aviso (extrato) n.º19675 de 02 de 

dezembro 2020 publicado no Diário da República, 2º Série, nº 134, de 02 de dezembro 

de 2020, estando presentes a Presidente do Júri, Maria de Lurdes da Silva Aleixo, e 

Vogais Efetivos, Maria de Lurdes Gil Jesuvino e Carla Cristina Montalvo Pequito 

Cardoso, para proceder à aplicação do fator de ponderação às classificações obtidas em 

todos os métodos de avaliação, bem como para elaboração da ata da Lista Unitária de 

Ordenação Final. 

Nos termos do disposto no Ponto 14.3 do Aviso de Abertura do Presente Procedimento, 

a classificação e ordenação final dos candidatos (COFC) que completem o procedimento, 

resultará da média aritmética ponderada das classificações quantitativas dos métodos de 

seleção e será expressa na escala de 0 a 20 valores, por recurso às seguintes fórmulas: 

1. Candidatos abrangidos pelo n.º 1, do art. 36.º, da LGTFP: 

COFC = (PEC/PPC x 45%) + (EPS x 30%) + (AP x 25%) 

2. Candidatos abrangidos pelo n n.º 2, do art. 36.º, da LGTFP: 

COFC = (AC x 55%) + (EAC x 45%)  

Nenhum candidato admitido a concurso preenchia requisitos bastantes para lhe ser 

aplicada esta fórmula. 

Em conformidade o Júri procedeu à aplicação do fator de ponderação aplicável aos 

candidatos a concurso, do que resultou a seguinte Classificação Final: 



 
 
 
 

 

Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha 

Lista de classificação final ordenada alfabeticamente 

 

Identificação Avaliação 

  PPC 45% AP 25% EPS 30% TOTAL 

Amélia Maria Alves Góis 19,500 8,775 14,600 3,650 10,400 3,12 15,545 

Carla Alexandra Graça Loureiro Ferreira 9,500 4,275 13,300 3,325 17,867 5,36 12,960 

Claudia Cristina Dimas Assis 15,500 6,975 14,600 3,650 10,400 3,12 13,745 

Fernanda Maria Castanheira Brás Parreirinha 17,500 7,875 12,000 3,000 18,933 5,68 16,555 

Inês Margarida dos Santos Ferreira 18,000 8,1 14,600 3,65 12,533 3,76 15,510 

Isabel Maria Gomes Brito 18,000 8,1 16,000 4,000 17,067 5,12 17,220 

Joana Filipa Rodrigues Pinheiro 18,500 8,325 14,600 3,65 14,933 4,48 16,455 

Maria do Socorro da Silva 19,000 8,55 16,000 4,000 17,867 5,36 17,910 

Maria Manuela Morais Rodrigues 16,000 7,2 12,000 3,000 18,933 5,68 15,880 

Maria Margarida Ribeiro Macedo 19,000 8,55 14,600 3,650 10,400 3,12 15,320 

Orlando Silveira Garcia 11,000 4,95 10,600 2,650 10,400 3,12 10,720 

Solange Paiva de Sá 15,000 6,75 14,600 3,650 13,067 3,92 14,320 

Zélia Fernanda Raposo Mendes Galvão 15,500 6,975 14,600 3,650 14,267 4,28 14,905 

 

 

Lista Ordenada por Ordem Decrescente 

Identificação Avaliação 

  PPC 45% AP 25% EPS 30% TOTAL 

Maria do Socorro da Silva 19,000 8,55 16,000 4,000 17,867 5,36 17,910 

Isabel Maria Gomes Brito 18,000 8,1 16,000 4,000 17,067 5,12 17,220 

Fernanda Maria Castanheira Brás Parreirinha 17,500 7,875 12,000 3,000 18,933 5,68 16,555 

Joana Filipa Rodrigues Pinheiro 18,500 8,325 14,600 3,65 14,933 4,48 16,455 

Maria Manuela Morais Rodrigues 16,000 7,2 12,000 3,000 18,933 5,68 15,880 

Amélia Maria Alves Góis 19,500 8,775 14,600 3,650 10,400 3,12 15,545 



 
 
 
 

 

Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha 

Inês Margarida dos Santos Ferreira 18,000 8,1 14,600 3,65 12,533 3,76 15,510 

Maria Margarida Ribeiro Macedo 19,000 8,55 14,600 3,650 10,400 3,12 15,320 

Zélia Fernanda Raposo Mendes Galvão 15,500 6,975 14,600 3,650 14,267 4,28 14,905 

Solange Paiva de Sá 15,000 6,75 14,600 3,650 13,067 3,92 14,320 

Claudia Cristina Dimas Assis 15,500 6,975 14,600 3,650 10,400 3,12 13,745 

Carla Alexandra Graça Loureiro Ferreira 9,500 4,275 13,300 3,325 17,867 5,36 12,960 

Orlando Silveira Garcia 11,000 4,95 10,600 2,650 10,400 3,12 10,720 

 

Assim, o júri “deliberou por unanimidade, nos termos da Portaria nº 125-A/2019, 

de 30 de abril, notificar os candidatos, da classificação obtida no presente método de 

seleção”. 

Finalmente o Júri “deliberou, por unanimidade, dar devida publicidade à presente 

ata, mediante a sua afixação no átrio do Edifício dos Paços do Concelho, e publicação 

no site da Autarquia (www.cm-vnbarquinha.pt), no separador Documentos 

Online/Concursos de Pessoal, para efeitos de consulta por qualquer interessado”. 

A Presidente do Júri 

 

__________________________________________ 

Maria Lurdes da Silva Aleixo 

Os Vogais Efetivos: 

 

___________________________________ 

Maria de Lurdes Gil Jesuvino 

 

 

____________________________________ 

Carla Pequito Cardoso 
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